CJ.12.37.16.3: Imperator Anastasius

Sin vero saluberrimam constitutionem offendendo amplius quam triginta viros datis commeatibus tribunus dimittere ausus fuerit, pecunias quidem, quae post praefatorum triginta virorum numerum per commeatus dimissis militibus eroganda furent, publicae rationi erogatur non dubitet reportandas. <a xxx >

CJ.12.37.16.4: Imperator Anastasius

Sciat vero tribunus praeter iam constitutas super huiusmodi facinore interminaciones sese de propriis facultatibus singulis militibus, quibus ultra numerum triginta virorum sub nomine commeatum eos dimittendo causam non consequendi publica solacia dederit, quidquid ob iniquam dimissionem amiserint, soluturum. <a xxx >

CJ.12.37.16.4a: Imperator Anastasius

Nec prius idem tribunus ab eodem discedat numero, nisi omnes huiusmodi milites, id est quos post permissam triginta virorum quantitatem commeatus nomine dimiserit, indemnes in hac parte atque illaesos reddiderit. <a xxx >

CJ.12.37.16.5: Imperator Anastasius

Hoc etiam adiendo, ut sub gestorum testificatione tam decem ex devotissimis principiis, primates eorum videlicet, quam unusquisque caput scholae iuratus deponat, sub sua praestantia rem sicut superius dispositum est fuisse subsecutam, et sub obtutibus suis unumquemque militem solacium suum manu sua ab erogatoriis dextera suscepisse: et huiusmodi gesta relatione a viro clarissimo tribuno vel devotissimis principiis intra tres menses mittenda, ex quo profectus fuerit, numerandos ad nostram referat pietatem. <a xxx >

CJ.12.37.16.6: Imperator Anastasius

Hoc videlicet ante omnia curando, ut pro tempore erogator, postquam datae fuerint ex publico pecuniae, intra duos vel tres menses seu quattuor, pro qualitate scilicet spatiorum, commissam sibi sollicitudinem erogationis non dubitet faciendam: vel si ulterius apud se pecunias publicas differendo erogationem ausus fuerit retinere, sciat se modis omnibus damnum, quod ex negotiatione miles sustinuerit, ex propriis facultatibus militi soluturum. <a xxx >

CJ.12.37.16.7: Imperator Anastasius

Scientibus his, qui praefatae dispositionis observantiam sive in differenda ultra sigillatim definitum temporis spatium erogatione sive in qualibet alia parte fuerint egressi, non solum sese

militiae cinguli amissionem, verum etiam facultatum quoque suarum publicationem pro tanto subituros flagitio: et insuper erogationum quoque sollicitudinem ab officio tuae celsitudinis, si imperatoria violata fuerit dispositio, ad alias transferendam, si non idem officium, simulac huiusmodi fuerit a quolibet facinus perpetratum, ad notitiam nostrae mansuetudinis vel certe ad scientiam illustrissimae magisteriae referre curaverit potestatis, ut eiusdem apparitionis periculo tale flagitium principales minime possit aures latere, quatenus ex omni parte eodem delicto revelato, quicumque saluberrimas nostrae pietatis ordinationes ausus fuerit violare, interminatas minime possit poenas evadere: ita ut in singulis militibus, qui non observato in eorum persona tenore datae dispositionis laesi fuerint, liceat sacratissimum nostrum, per unum forte vel etiam binos milites pro omnibus verba facturos, petere comitatum et porrectis precibus quod contra nostram dispositionem passi sunt approbare, eoque facto statutis violator imperatoriae dispositionis suppliciis percellatur. <a xxx >

CJ.12.37.16.8: Imperator Anastasius

Illud praeterea modis omnibus observari decernimus, ut erogator omnes pecunias, quae mortuis militibus usque ad diem mortis eorum debitae fuerant, secundum datam iam divalem dispositionem uxoribus vel liberis eorum non dubitet ministrandas. <a xxx >

CJ.12.37.17pr.: Imperator Anastasius

Cum saepe contingit propter quasdam maximas et inexcusabiles rationes quibusdam ad custodiam vel aliam huiusmodi causam milites deputari vel etiam deputatos esse, et non convenit hoc modo publicum aliquod damnum seu dispendium sustinere, iubemus, si qui fortissimi milites ex quocumque numero curiis vel quibusdam corporibus vel sacrosanctis ecclesiis vel aliis personis pro custodia, ut dictum est, vel tali alia causa a nostro numine deputati sunt vel fuerint, ne per eorum translationes circa annonarum vel capitum eis praebendorum erogationem publicis rationibus quaedam laesio ingeratur, eadem de proprio personam seu personas, cui et quibus deputati sunt vel fuerint, modis omnibus agnoscere: hoc tantummodo de publico pro isdem annonis et capitu praebendo et imputando, quod in locis, ex quibus praefati milites pervenient seu pervenerunt, imputabatur, vel si antelatam praestationem supradictae personae recusaverint, eosdem milites de suis locis non recedere, vel eos qui recesserint ad ea sine quadam mora redire.

* Anatas. A. Arcadio pp. * <a xxx >

CJ.12.37.17.1: Imperator Anastasius

Hoc omnifariam custodiendo, ut nemo devotissimorum militum cuicunque personae seu corpori sine speciali nostrae serenitatis iussione scriptis proferenda deputetur. <a xxx >

CJ.12.37.17.2: Imperator Anastasius

Officio tuae celsitudinis, si hanc nostrae mansuetudinis formam, quotiens super militibus quibusdam deputandis aliquid statutum fuerit, gestis insinuare et, quid eos, quibus dati sunt, prout nobis placuit, agnoscere oportet, itidem publicare minime curaverit, tam dispendium, quocumque publicum hac ex causa sustinuerit, ei de proprio resarcire, quam triginta librarum auri multam propter suam desidiam, immo magis coniventiam dependere cogendo. <a xxx >

CJ.12.37.17.3: Imperator Anastasius

Rectoribus nihilo minus provinciarum et apparitionibus eorum, si statuta nostra violaverint seu violari concesserint, eiusdem condemnationis solutione percellendis. <a xxx >

^CJ.12.37.18: Idem A.

Constitutio iubet in locis imprimis ea retineri quae militibus eroganda sunt, et tunc demum reliquas fisci causas procedere. neque enim solas transmissiones urguere oportet, militares vero erogationes neglegere. magistratus autem et civitates omnesque alias publicas personas, si quid eorum quae constituta sunt violatum fuerit, et pecunias de suo militibus et multam C auri

librarum dependere iubemus.

^CJ.12.37.19: Idem A.

Constitutio praecipit, ut si milites propriis ministeriis non incumbunt, sed vel auxilii gratia personis quibusdam deputati fuerint vel comeatu dimissi, annonas eorum actuarius non in speciebus accipiat, ne pereant, sed in auro aestimatis speciebus ad menses rationem, iureiurando praestito et a tribunis et a vicariis et a domesticis et ab actuariis et ab optionibus, qui nihilo minus post iusurandum rationes reddunt et, si in re mendacii convicti fuerint, duplum solvunt.

^CJ.12.37.19.1:

Quod si miles competentes sibi annonas adaerare vult, pecunias ad rationem mensae accipiet. si vero species mavult, eas quas regio parit accipiet arbitratu deo amantissimi episcopi et clarissimi defensoris civitatis.

^CJ.12.37.19.1a:

Si vero actuarius a milite annonas eius emerit easque a collatore ut cessas sibi exposcit, rursus ad rationem mensae eas accipit, nisi collator in speciebus eas inferre vult.

^CJ.12.37.19.1b:

Si vero collatores ultro cum militibus mercari volunt, hoc fieri non vetamus, licet ex eo lucrum facturi sint, quod minorem specierum quantitatem eis secundum mensae rationem inferunt. nec liceat civibus (militibus?) collatorem exinde damno adficere, quod, cum ipsi male pacti sunt, collatorem contra ea quae pacti sunt species inferre cogant.

^CJ.12.37.19.2:

Cum autem constitutio invenerit quosdam chartularios fortissimorum numerorum vel foederatorum frumentum sibi coemere, ut fiscus ipsis secundum mensae rationem frumenti pretia solvat, ipsi vero ex speciebus iam comparatis lucrum faciant, vetat constitutio collatorem invitum ad coemptionem adigere.

^CJ.12.37.19.2a:

Quod si quis ultro eis vendere velit, non excedant pretia mensae in ea quantitate quae postea annonarum nomine militibus praestanda est.

^CJ.12.37.19.2b:

Nam si extrinsecus aliam quantitatem emere velit, negotiari prohibetur quemadmodum omnes milites.

^CJ.12.37.19.2c:

Quae omnia ostendit futura retractatio, qua unusquisque qui quandocumque mentitus usurpaverit, duplum reddere cogitur, ut simplum vindex accipiat, alterum tantum fisco cedat.

^CJ.12.37.19.3:

Omnis autem milites qui certis personis deputati sunt, annonas suas adaeratas secundum mensae adaerationem accipient similiterque capitum: neque species petant, nisi sponte collator eas inferat.

^CJ.12.37.19.4:

Qui supra dictorum aliquid praetermittere ausus fuerit, summum periculum subibit, sive tribunus sit sive vicarius sive domesticus officialis magistri militum, quando contigerit, ut aliquid contra veritatem [factum] innotescat vel attemptetur, neque id confessim manifestetur et denuntietur: nam retractatio omnia quae adversus constitutionem facta erunt evincet.

CJ.12.38.0. De excoctione et translatione militarium annonarum.

CJ.12.38.1pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Opinatores, quibus species in diversis provinciis delegantur, contra omnem consuetudinem nullis consistentibus familiis excoctionem panis efflagitant. * Arcad. et Honor. AA. Stilichoni com. et

mag. utr. mil. * <a 399 D. id.Sept. Mediolani Theodoro vc.Cons.>

CJ.12.38.1.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Illustris igitur auctoritas tua novam usurpationem congrua auctoritate repellat, ut, cum opinatores in provinciis delegantur, vetus consuetudo servetur. <a 399 D. id.Sept. Mediolani Theodoro vc.Cons.>

CJ.12.38.2pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

In excoctione buccellati, quod devotissimis militibus convenit praeparari, in translatione etiam annonae nullius excipiatur persona, videlicet ut ne nostra quidem domus ab his habeatur immunis. * Arcad. et Honor. AA. et Theodos. A. Hadriano pp. * <a 404 D. viii k.April. Romae Honorio A. vi et Aristaeneto conss.>

CJ.12.38.2.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Et si quisquam, quod non opinamur, implere quae sunt praecepta neglexerit, in procuratorem eius severissime vindicetur, ita ut, si huiusmodi contumaciae dominum conscientum esse constiterit, quadruplum id, quod pro eius capitatione poscitur, posthabita dilatione solvatur. <a 404 D. viii k.April. Romae Honorio A. vi et Aristaeneto conss.>

CJ.12.39.0. De militari veste.

CJ.12.39.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Omnem canonem vestium ex kalendis septembribus ad kalendas Apriles nostris largitionibus tradi praecipimus: proposita poena rectori provinciae vel eius officio condemnationis, quae tuae iustitiae videbitur. * Valentin. et Valens AA. Auxonio pp. * <a 368 D. xiiii k.Dec. Marcianopoli Valentiniano et Valente conss.>

CJ.12.39.2: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Provinciae Thraciarum per viginti iuga seu capita conferant vestem: Scythia et Mysia in triginta iugis seu capitibus interim annua solutione dependant: per Aegyptum et orientis partes in triginta terrenis iugis, per Asianam vero et ponticam dioecesin ad eundem numerum in capitibus seu iugis annuae vestis collatio dependatur, ita ut per orientem provinciae in titulo auri comparaticii, quod per iugationem redditur, compensationis gratia perfruantur, exceptis osrhoena et Isauria: nam easdem constat aurum comparaticium minime redhibere. * Valens Grat. et Valentin. AAA. Modesto pp. * <a 377 D. v id.Aug. Hierapoli Gratiano A. iiiii et Merobaude vc.Conss. >

CJ.12.39.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Fortissimis militibus nostris per Illyricum non binos tremisses pro singulis chlamydibus, sed singulos solidos dari praecipimus. * Arcad. et Honor. AA. martiniano com. sacr. larg. * <a 396 D. xvi k.Febr.Constantinopoli Arcadio iiiii et Honorio iii AA. conss.>

CJ.12.39.4: Imperatores Honorius, Theodosius

Militaris adaeratio vestis a collatoribus exigatur, sacratissimis videlicet largitionibus inferenda, ita ut quinque eius partes fortissimis militibus erogentur in pretio, sexta vero portio a gynaeciaris clementiae nostrae absque ulla vel ipsorum vel publica incommoditate pro eadem contextione suscepta iunioribus gregariisque militibus in ipsa, quam maxime eos desiderare constituit, specie praebeatur. * Honor. et Theodos. AA. Asclepiodoto pp. * <a 423 D. vii id.Mart.Constantinopoli Asclepiodoto et Mariniano conss.>

CJ.12.40.0. De metatis et epidemeticis.

CJ.12.40.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Si quis mensorum nostrorum manum, qua deputatas singulis quibusque domus enotant et postibus hospitaturi nomen adscribunt, delere non dubitaverit, ad instar falsi reus ex hac auctoritate teneatur. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Theodoto mag. off. * <a 393 D. vi

k.Nov. Constantinopoli Theodosio A. iii et Abundantio vc.Conss.>

CJ.12.40.2pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

In qualibet vel nos ipsi urbe fuerimus vel ii qui nobis militant commorentur, omni tam mensorum quam etiam hospitum iniestate submota duas dominus propriae domus, tertia hospiti deputata, eatenus intrepidus ac securus possideat portiones , ut in tres domus divisae partes primam eligendi dominus habeat facultatem, secundam hospes quam voluerit exsequatur, tertia domino relinquenda. plenum enim aequitate atque iustitia est, ut, qui aut successione fruitur aut empto vel extractione gaudet, electam praecipue iudicio suam rem teneat et relictam. * Arcad. et Honor. AA. hosio mag. off. * <a 398 D. viii id.Febr.Constantinopoli Honorio iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.12.40.2.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Ergasteria vero, quae mercimoniis deputantur, ad praedictam divisionis iniuriam non vocentur, sed quieta sint et libera et ab omni hospitum iniuria defensata solis dominis conductoribusque deserviant. sane si stabulum, ut adsolet, militari viro in tertia domus parte defuerit, ex ergasteriis, nisi id dominus qualibet occasione providerit, pro animalium numero vel domus qualitate deputabitur. <a 398 D. viii id.Febr.Constantinopoli Honorio iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.12.40.2.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Illustribus sane viris non tertiam partem domus, sed medium hospitalitatis gratia deputari decernimus: ea dumtaxat condicione servata, ut alter ex his quilibet , quive maluerit, divisionem arbitraria aequitate faciat, alter eligendi habeat optionem. <a 398 D. viii id.Febr.Constantinopoli Honorio iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.12.40.2.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Et firmissimum perpetuo quod iussimus perseveret, ita ut triginta libras auri qui illustri sunt praediti dignitate fisco nostro se illatuos esse cognoscant, ceteri vero militia sciant se esse privandos, si generale praeceptum amplius usurpando quam iussimus reprehensibili temeritate violaverint. <a 398 D. viii id.Febr.Constantinopoli Honorio iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.12.40.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Cunctos iudices scire volumus a praetoriis ordinariorum iudicum his praesentibus abstinentum.

* Arcad. et Honor. AA. Vincentio pp. * <a 400 D. xvi k.Febr.Mediolani Stilichone et Aureliano vv.Cc.Conss.>

CJ.12.40.4: Imperatores Arcadius, Honorius

Fabricensium domibus ubique constitutis omnem molestiam hospitum praecipimus amoveri, quo et Antiochensibus et ceterarum civitatum fabricis similis domorum excusatio praebeatur, absente scilicet sacro comitatu. * Arcad. et Honor. AA. Aemiliano mag. off. * <a 400 D. xi k.Febr.

Constantinopoli Stilichone et Aureliano conss.>

CJ.12.40.5pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Devotum possessorem ab omni inquietudine liberamus. * Honor. et Theodos. AA. Iohanni pp. * <a 413 D. prid. id. Iun. Ravennae post consulatum Honorii viiiii et Theodosii v AA.>

CJ.12.40.5.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Primo igitur omnium ad nullum praedium publicum vel privatum domus nostrae vel cuiuscumque iuris nullus metator accedat, si a quoquam fuerit destinatus. <a 413 D. prid. id. Iun. Ravennae post consulatum Honorii viiiii et Theodosii v AA.>

CJ.12.40.5.1a: Imperatores Honorius, Theodosius

Licentiam enim domino actori ipsique plebi serenitas nostra commisit, ut eum, qui praeparandi gratia ad possessionem venerit, expellendi habeat facultatem nec crimen aliquod pertimescat, cum sibi arbitrium ultionis suaec sciat esse concessum: recteque sacrilegium prior arceat, qui primus invenerit. <a 413 D. prid. id. Iun. Ravennae post consulatum Honorii viiiii et Theodosii v

AA.>

CJ.12.40.5.1b: Imperatores Honorius, Theodosius

Administrantem vero eiusque officii proceres, quorum praecepto inhibitam personam ad agrum aliquem destinaverit, in tempore proscribi debere censuimus. <a 413 D. prid. id. Iun. Ravennae post consulatum Honorii viii et Theodosii v AA.>

CJ.12.40.5.2: Imperatores Honorius, Theodosius

Solam sane hospitalitatem sub hac observatione concedimus, ut nihil ab hospite, quod vel hominum vel animalium pastui necessarium creditur, postuletur, omniumque sit acceleratum iter atque continuum nec ulli liceat residere, ne diuturnitas commanentium ulla ex parte praedium vexet. <a 413 D. prid. id. Iun. Ravennae post consulatum Honorii viii et Theodosii v AA.>

CJ.12.40.5.3: Imperatores Honorius, Theodosius

Decem etiam librarum auri multa ferietur, quisquis administrator togatus apparitor ullus aut militans vel iter agens ullo in loco aliquid ab hospite postulaverit. <a 413 D. prid. id. Iun. Ravennae post consulatum Honorii viii et Theodosii v AA.>

CJ.12.40.5.4: Imperatores Honorius, Theodosius

In tantum enim inhiberi sceleratum morem iubemus, ut ipsis quoque praebentibus impunitum esse non patiamur, si quid sponte contra praecptum nostrum probati fuerint obtulisse. <a 413 D. prid. id. Iun. Ravennae post consulatum Honorii viii et Theodosii v AA.>

CJ.12.40.6: Imperatores Honorius, Theodosius

Africae hoc prospectum est, ut infausta hospitalitatis praebitio tolleretur nec balneum quisquam a domino aedium postulet. * Honor. et Theodos. AA. Hadriano pp. * <a 414 D. v non. Mart.

Ravennae Constantio et Constante consss.>

CJ.12.40.7: Imperatores Honorius, Theodosius

Devotissimos milites ex procinctu redeentes vel proficiscentes ad bella muri novi sacratissimae urbis singulae turres in pedeplanis suis suscipiant. * Honor. et Theodos. AA. Eustathio pp. * <a 422 D. v non. Mart. Constantinopoli Honorio xiii et Theodosio x AA. consss.>

CJ.12.40.8: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Archiatros nostri palatii nec non urbis Romae et magistros litterarum pro necessariis artibus et liberalibus disciplinis nec non picturae professores, si modo ingenui sunt, hospitali molestia quoad vivent liberari praecipimus. * Theodos. et Valentin. AA. Helioni mag. off. * <a 427 D. xiiii k. Sept. Hierio et Ardaburio consss.>

CJ.12.40.9pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Omnes, qui metata in suis domibus praestant, sive hospitia praebuerint metatoribus seu quolibet pacto satis eis fecerint, nullam vel pensionis vel discussionis domus gratia molestiam sustinere cogantur. * Theodos. et Valentin. AA. Nomo mag. off. * <a 444 D. xvii k. Febr. Constantinopoli Theodosio A. xviii cons.>

CJ.12.40.9.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Deinde neminem volumus cuiuslibet loci vel ordinis in hac florentissima urbe domum propriam excusantem metatum sibi in alienis aedibus privilegio militiae vindicare. quod et in provinciis observari oportet. <a 444 D. xvii k. Febr. Constantinopoli Theodosio A. xviii cons.>

CJ.12.40.9.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Ceteris vero, quibus illustris dignitas sub cingulo vel citra cingulum pro solo honore delata est, excusandarum aedium licentiam penitus denegamus. <a 444 D. xvii k. Febr. Constantinopoli Theodosio A. xviii cons.>

CJ.12.40.9.3: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Hoc iuris in his etiam praecipimus observari, quos ipsa quidem administrationis condicio

spectabiles novit, honor tamen additus a nostra liberalitate reddit illustres. <a 444 D. xvii k. Febr. Constantinopoli Theodosio A. xviii cons.>

CJ.12.40.9.4: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Scituris omnibus, quod si quis, cum cingulo perfruatur et excusationem ita propriae domus impetraverit, ut a pensione etiam portionis tertiae sit immunis, et militiae causa metatum in alienis domibus sibi crediderit vindicandum, si quidem honore praeditus excusationis ius habeat, carebit legum privilegiis, quas fraudare conatus est: si vero inter eos quibus nulla suffragatur dignitas numeretur, centum librarum auri sacratissimis largitionibus pendendarum illatione multabitur. <a 444 D. xvii k. Febr. Constantinopoli Theodosio A. xviii cons.>

CJ.12.40.10pr.: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Hac lege sancimus, ut, si quis consularem et patriciam meruerit dignitatem, tres domos proprias dum superest habeat hospitum immunitate securas, heredes vero eius filii aut pater aut mater nepotes aut frater aut soror aut uxor duarum domorum suarum excusatione potiantur. * Valentin. et Marclan. AA. mag. off. * <>

CJ.12.40.10.1: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Si quis vero consulatu tantummodo gloriatur, duas semis domos suas immunes habeat: post fata vero eius memorati heredes unam semis domum suam habeant nullis hospitiis praegravatam. <>

CJ.12.40.10.2: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Pari privilegio perfruatur cum memoratis heredibus, qui solius patriciae dignitatis sine consulatu decoratur insignibus. <>

CJ.12.40.10.3: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Praefectorii vero nec non et magistri militum duas domus suas quoad vixerint hospitibus liberatas: heredes vero eorum memorati unam defendant domum suam simili excusatione munitam. <>

CJ.12.40.10.4: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Magistri vero officiorum vel quaestores unam semis domum suam quoad vixerint habeant hospitum onere liberatam: heredes vero eorum praedicti unam ab hospitibus iure defendant. <>

CJ.12.40.10.5: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Comites autem domesticorum et protectorum et sacrarum largitionum et privatarum et vir spectabilis primicerius notariorum singulas domus suas ab hospitum gravamine dum vivunt gaudeant esse securas: memorati vero heredes eorum medium partem unius domus suae sciant excusatione muniri, residue vero dimidiae partis tertiam portionem hospitibus deputandam esse cognoscant. <>

CJ.12.40.10.6: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Si qui illustres honorarias dignitates quascumque sine actu caelitus impetrarunt , aequo animo suas domus hospitibus post hanc legem pandant pro tertia quae legibus praefinita est portione: exceptis videlicet ergasteriis, quae in plateis vel angiportis esse noscuntur. <>

CJ.12.40.10.7: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Quod in omnibus domibus quae hospitales sunt observari iubemus: ita ut nemo vel ex sacro rescripto vel ex divina adnotatione seu pragmatica sanctione contra hanc legem uti possit excusationis auxilio. <>

CJ.12.40.10.8: Imperatores Valentinianus, Marcianus

His omnibus, quae per hanc legem constituimus, in hac aeterna urbe observandis. <>

CJ.12.40.11: Imperator Zeno

Decem post primicerium tribunos in domibus, quas in hac regia urbe possident, metatorum iussimus vacationem mereri. * Zeno A. Illyriciano mag. off. * <a xxx >

CJ.12.41.0. De salgamo hospitibus non praebendo.

CJ.12.41.1: Imperatores Constantius, Constans

Ne quis comitum vel tribunorum aut praepositorum aut militum nomine salgami gratia, id est culcitas lignum oleum a suis extorqueat hospitibus: sed nec volentibus hospitibus in praedictis speciebus aliquid auferant: sed provinciales sint nostri ab hac praebitione securi: comitibus tribunis vel certe praepositis militibusque gravi vexationi subiacentibus. * Constantius et Constans AA. Leontio pp. * <a 340 ? D. v id. Oct.Conss.>

CJ.12.42.0. De commeatu.

CJ.12.42.1pr.: Imperator Constantinus

Ne cui liceat praepositorum vel tribunorum cohortium vel vicariorum et familiarium eorum tempore expeditionis quocumque genere cuiquam de militibus a castris atque signis vel his etiam locis, in quibus pertendant, discedendi commeatum dare. * Const. A. et c. Aeliano. * <a 323 D. iiiii k. Mai. Severo et Rufino conss.>

CJ.12.42.1.1: Imperator Constantinus

Si quis vero contra hanc legem facere ausus fuerit et militem contra interdictum commeatu dimiserit eo tempore, in quo barbarorum incursio extiterit, et tunc, cum praesentes in castris atque apud signa milites esse debeant, quisquam afuerit, capite vindicetur. . <a 323 D. iiiii k. Mai. Severo et Rufino conss.>

CJ.12.42.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quicumque de scriniis aut agentibus in rebus vel etiam ex officiis palatinis, his videlicet, qui sacrarum et privatarum remunerationum comitibus obsecundant, sex mensium spatium supra diem commeatus aut iussionem evictionis afuerit, is in inferiorem locum quinque antelatis posterioribus devolvatur: is vero, qui anni vacationem arbitratu proprio iudiciarii praecepti oblitus adsumpserit, a decem post se militantibus transeatur: ac deinde cum iam aliquis desidia quadriennio officium proprium adire neglexerit, quadraginta de sequentibus postferatur: qui vero nec post quadriennii quidem tempus, militantum non immerito matriculis auf eratur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad syagrium mag. off. * <a 379 D. k. Oct. Ausonio et Olybrio conss.>

CJ.12.42.3: Imperatores Honorius, Theodosius

Si qui sine commeatu aliquo annum in penatibus propriis vel in quibuslibet locis desidiosa quiete transegerit, decem sequentibus postponatur: in quo vero biennium talis culpa deprehenditur, viginti sibi antepositos congemiscat: tertius autem annus triginta praelatos iure deflebit, ita ut quartus exempto matriculae nullam veniam derelinquat. * Honor. et Theodos. AA. gaison com. mag. mil.* <a 413 D. prid. id. Iun. Ravenna post consulatum Honorii viii et Theodosii v AA.>

CJ.12.43.0. De tironibus.

CJ.12.43.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Nullus tiro vagus aut veteranus aut censibus obnoxius ad militiam accedat. * Valentin. et Valens AA. Modesto pp. * <a 370 D. xiiii k.Oct. Hierapolli Valentiniano et Valente iii AA. conss.>

CJ.12.43.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quisquis mancipium iuris alieni in tirocinio militiae scribi curaverit, convictus ac proditus auri libram aerario nostro cogatur inferre, mancipio scilicet domino, si factum ignoraverit, reddendo. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Eutropio pp. * <a 382 D. id.Mai. Tyro metropoli pp. Beryto Antonio et Syagrio conss.>

CJ.12.43.3: Imperatores Honorius, Theodosius

Tirones in scholis loco semper posteriore ponantur. nec enim patimur quemquam celsiorem gradum obtinere, nisi cui et laborum adsiduitas et stipendiorum prolixitas suffragatur. * Honor.

et Theodos. AA. .Com. sacr. larg. * <a 408 D. vii k.Dec. Ravenna Basso et Philippo conss.>

CJ.12.44.0. De litorum et itinerum custodia.

CJ.12.44.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Saluberrima sanctione censemus, ne merces illicitae ad nationes barbaras deferantur. et
quaecumque naves ex quolibet portu seu litore dimittuntur, nullam concussionem vel damna
sustineant: ita tamen, ut earum naucleri deponant, in quam provinciam ituri sunt, ut hoc
manifestato nulla contra eos postea indignatio seu concussio procedat. * Honor. et Theodos. AA.
Eustathio pp. * <a 420 D. xiiii k.Oct. Constantinopoli Theodosio A. viiiii et qui fuerit nuntiatus.>

CJ.12.45.0. De desertoribus et occultatoribus eorum.

CJ.12.45.1pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Si quis forte desertorem agro tectoque susceperebat atque apud se diu passus fuerit delitescere,
actor quidem vel procurator loci, qui hoc sciens prudensque commiserit, capitali supplicio
subiugetur, dominus vero, si huius rei conscius fuerit, praedii, in quo latuerit desertor, amissione
puniatur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad syagrium pp. * <a 380 pp.Id. iul.Romae

Gratiano v et Theodosio AA. ccnss.>

CJ.12.45.1.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Si quis autem desertorem prodiderit mediocris loci ingenuus, immunitate potiatur. <a 380 pp.Id.
iul.Romae Gratiano v et Theodosio AA. ccnss.>

CJ.12.45.1.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Neque solum de his loquimur, qui proxime signis felicibus applicati militiae rudimenta
timuerunt, verum etiam qui stipendiis militaribus degenerem latebram praebuisse monstrantur.
<a 380 pp.Id. iul.Romae Gratiano v et Theodosio AA. ccnss.>

CJ.12.45.1.3: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Desertor autem habebitur quisquis belli tempore aberit a signis. horum qui sponte processerit,
peccati anterioris supplicium non timebit. sin vero flagitiosa ignavia delitescat, per eum, in cuius
domo fuerit, invigilantibus extrinsecus quoque officiis publicis, ubicumque correptus severitati
iudicis offeratur, degeneri morte gladium subiturus. <a 380 pp.Id. iul.Romae Gratiano v et
Theodosio AA. ccnss.>

CJ.12.45.1.4: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Si autem rector provinciae propositam severitatem vel gratia vel dissimulatione distulerit,
patrimonii atque existimationis damno subiciatur et in officiis primores capitaliter vindicetur. <a
380 pp.Id. iul.Romae Gratiano v et Theodosio AA. ccnss.>

CJ.12.45.2: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Si desertores inventi resistendum atque armis obtinendum putaverint, tamquam rebelles in ipsis
temeritatis suae conatibus opprimantur: ita tamen, ut provinciarum iudices sollicita cautione
disquirant, ne sub falsarum tractoriarum nomine desertionis suae crimen defendere moliantur,
nec suppositis aut commentis epistulis evadendi habeant facultatem. * Arcad. Honor. et Theodos.
AAA. Hadriano pp. * <a 403 D. vi k.Mart.Ravennae Theodosio A. et Rumorido conss.>

CJ.12.45.3: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Qui relictis militaribus castris se ad depraedationes vel latrocinium contulerint, severitatem
iudicis non evadant. * Arcad. Honor. et Theodos. AAA. longiano pp. * <a 406 D. viiiii k. April.
Ravennae Arcadio A. vi et Probo vc. conss.>

CJ.12.46.0. De veteranis.

CJ.12.46.1pr.: Imperator Constantinus

Auguste Constantine, deus te nobis servet: vestra salus nostra salus: vere dicimus, iurati dicimus.
* Const. A. cum introisset principia et salutatus esset a praeff. et tribb. et vv. eminentiss.

acclamatum est: * <a 320 D. k. Mart. in civitate velovocorum Constantino A. vi et Constantino c. consss.>